lo ebbe a più buon mercato per la relazione che ha col mercatante.

4. Se si abbia trattenuti i rimasugli delle robe, di cui fece le vesti .

5. Se si sia trovato nell' occasione di peccare stando come si dice a

pigliar la misura quando trattasi di vesti muliebri.

0

Undecimo. Se dovrà ascoltare la confessione di un venditore, lo

interroghi, 1. ° Se abbia usato giustizia nel peso, nelle misure . 2.° Se

abbia ingannato nella qualità, ec . LIGUORI.

CASO 8.º

Frequenta la confessione appo il sacerdote Egidio certo servito-

re, il quale trovasi nella occasione di peccare. Domandasi in qual

maniera Egidio dovrà diportarsi con questo.

Prima di rispondere in questo caso intorno al modo con cui il

Confessore deve diportarsi con quelli, che sono nella prossima occa-

sione di peccare, diremo che l'occasione si divide in volontaria e
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necessaria. Volontaria è quella che facilmente si può evitare. Neces-

saria quella che fuggir non si può senza grave danno o scandalo. In

secondo luogo questa occasione dividesi ancora in rimota e prossi-

ma. Rimota è quella nella quale l'uomo di rado pecca, ovvero quella

che ovunque ritrovasi. Prossima, per sè parlando, è quella , in cui gli

uomini comunemente ed il più delle volte peccano. Prossima poi per

accidens, ovvero rispettivamente, è quella , la quale, sebbene rispetto

ad alcuni non sia prossima, tuttavia lo è rispetto ad altri. Ciò detto ,

osserveremo che molti autori credono che per la prima o seconda

volta si possa assolvere quello che è nella occasione prossima quan-

tunque volontaria, anche prima che l'occasione sia tolta , purchè

quello che viene assolto abbia il fermo proposito, e prometta di ab-

bandonarla subito . Ma qui giova distinguere con S. Carlo Borromeo ,

il quale nella sua istruzione ai Confessori distingue occasiones quae

sunt in esse, et occasiones quae non sunt in esse. Occasio quae est in esse

est, v. gr., cum aliquis concubinam domi detinet, vel cum aliqua famula

consentit quoties tentatur a domino, et similia. Occasio autem quae non est

in esse est, v. gr. , cum quis in ludo prorumpit in blasphemias aut ver-

sando in cauponis prolabitur in rixas et ebrietates, aut accedendo ad con-

vivia incidit in verba et cogitationes turpes. » Ciò posto , diciamo col me-

desimo S. Carlo che nelle occasioni che non sunt in esse si può per

due o tre volte assolvere il penitente che promette di correggersi,

la qual cosa ove poscia non faccia, gli si deve negare l'assoluzione,